
1

 

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE PIANO DI FORMAZIONE ATS BRIANZA 
ANNO 2023.

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che con decreto n.  39 del 30/01/2023 è stato approvato il Piano di Formazione anno 
2023;

RILEVATO che detto Piano è dinamico e che è possibile integrarlo e modificarlo in corso d’anno in 
base alle esigenze che emergono;

VISTE le note pervenute da parte dei Responsabili interessati, agli atti, sotto riepilogate:

a)  nota mail del 14/3/2023 del Direttore SC Innovazione e Comunicazione che chiede di 
annullare la seguente iniziativa di formazione:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO
n:ro 

DUR
ATA 
GG/O
RE

DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTI
N.

PROFILI 
PROFES.LI

COSTO 
PREVISTO/
Euro

Corso “Conoscere le 
medicine complementari

EDIZIONE UNICA

Obiettivo 
tecnico 
professionale:1
9

Ore 
9

esterni    30 medici 1.500,00

b) nota mail del 29/03/2023 del Responsabile della SS Verifica Requisiti Strutturali e 
Tecnologici Strutture Erogatrici che chiede di annullare la seguente iniziativa di 
formazione:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO
n:ro 

DUR
ATA 
GG/O
RE

DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTI
N.

PROFILI 
PROFES.LI

COSTO 
PREVISTO/
Euro

Formazione sul campo 
“Strutture Sanitarie e Socio 
Sanitarie autorizzate in 
sicurezza”

Obiettivo di 
processo: 8

Ore 
20

interni 6 Architetti, 
tecnici 
prevenzio
ne, 
geometri

==

c) nota mail del 14/03/2023 del Direttore SC Innovazione e Comunicazione che chiede di 
inserire nel Piano di Formazione la seguente iniziativa:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO
n:ro 

DUR
ATA 
GG/O
RE

DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTI
N.

PROFILI 
PROFES.LI

COSTO 
PREVISTO/
Euro

Corso  “Forest bathing”

EDIZIONE UNICA

Obiettivo 
tecnico 
professionale:2
6

Ore 
6

esterni    20 vari 800,00

d) nota mail del 14/04/2023 del Responsabile della SS Verifica Requisiti Strutturali e 
Tecnologici Strutture Erogatrici che chiede di inserire nel Piano di Formazione la seguente 
iniziativa:



3

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO
n.ro 

DUR
ATA 
GG/O
RE

DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTI
N.

PROFILI 
PROFES.LI

COSTO 
PREVISTO/
Euro

Corso“La sicurezza sismica”

EDIZIONE UNICA

Obiettivo 
tecnico 
professionale: 
34

Ore 
4

esterni    30 vari ==

e) nota mail del 13/04/2023 del Direttore Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria che 
chiede di inserire nel Piano di Formazione la seguente iniziativa:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO
n:ro 

DUR
ATA 
GG/O
RE

DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTI
N.

PROFILI 
PROFES.LI

COSTO 
PREVISTO/
Euro

Corso  “Formazione family 
Skills: un modello per lo 
sviluppo delle competenze 
di vita della famiglia – 
Modulo Base per operatori”

EDIZIONE UNICA

Obiettivo di 
sistema: 31

Ore 
14

esterni    30 vari 2.500,00
Su fondo 
vincolato

f) nota mail del 06/04/2023 del Direttore Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria che 
chiede di inserire una edizione alla seguente iniziativa ad integrazione del Piano di 
Formazione:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO
n:ro 

DUR
ATA 
GG/O
RE

DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTI
N.

PROFILI 
PROFES.LI

COSTO 
PREVISTO/
Euro

Corso  “Uso delle tecnologie 
digitali nei primi anni di 
vita”
AGGIUNTA DI UNA EDIZIONE 

Obiettivo 
tecnico 
professionale: 
20

Ore 
9

esterni    30 vari 2.500,00

Su fondo 
vincolato

g) nota mail del 28/04/2023 del Direttore Amministrativo, di controllo e degli affari generali 
e legali che chiede di inserire nel Piano di Formazione:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO
n:ro 

DUR
ATA 
GG/O
RE

DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTI
N.

PROFILI 
PROFES.LI

COSTO 
PREVISTO

Formazione in ambito Data 
Protection:

1.corso per Responsabili 
interni

2.corso per Incaricati del 
trattamento

Obiettivo di 
processo:7

4 ore

4.00

Esterni

Esterni

70

300

Vari

Vari

Rientrante 
nel 
contratto 
in essere



4

PIU EDIZIONI

3.corso per Operatori sistemi 
informativi 

4.corso per Referenti MUA

4.00

4.00

Esterni

Esterni

8

33

Personale 
tecnico

Vari

h) nota mail del 2/05/2023 del Direttore della UOC Gestione Sanitaria delle Convenzioni (ex 
Dipartimento Cure Primarie) che chiede di inserire nel Piano di Formazione:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO: 
n.ro

DURAT
A 
GG/OR
E

DOCENT
I 
ESTERNI
/
INTERNI

N.RO 
DESTIN
.

PROFILI 
PROFES.
LI

COSTO 
PREVISTO

1.Corso “Gli esiti del 
Governo Clinico della 
Pediatria di Famiglia 2022 
e il valore del nuovo assetto 
organizzativo in 
Aggregazioni Funzionali 
Territoriali (AFT) 

2.Corso “Progetto di 
Governo Clinico 2023: i set 
minimi di assistenza 
sanitaria per le principali 
condizioni di patologia 
cronica e il valore del 
nuovo assetto 
organizzativo in 
Aggregazioni Funzionali 
Territoriali (AFT)

Obiettivo di 
sistema:5

Obiettivo di 
sistema: 5

2 ore

2 ore

Interni/es
terni

Interni/es
terni

200

100

Sanitari

Sanitari

==

==

CONSIDERATO che il Comitato Scientifico per la formazione e la Direzione Strategica, 
rispettivamente, in data 2/05/2023 e 4/05/2023 hanno proceduto alla validazione delle sopracitate 
modifiche al Piano di Formazione anno 2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS, 
confermando quanto impegnato nel Decreto n. 39 del 30/01/2023 citato;

VISTA la proposta presentata dal Responsabile della S.S. Formazione, Dott.ssa Celestina Rusconi 
che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità 
del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di modificare/integrare il Piano di Formazione anno 2023, di cui al decreto n. 39 del 30/01/2023, 
con quanto descritto in premessa;



5

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS, 
confermando quanto impegnato nel Decreto n. 39 del 30/01/2023 citato;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: SS FORMAZIONE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Celestina Rusconi

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      


		2023-05-26T12:01:19+0200
	CARMELO SCARCELLA




